อย่างชัดเจนนัก เพียงแต่ปรากฏน้ำเสียงให้เห็นตามคำเรียกของคนไทยร่วมสมัยที่ปรากฏในรายงานกองตระเวนจับกุมผู้กระทำผิดจับคนร้ายก่อเหตุในช่องโสมณี ซึ่งหมอบรัดเลย์ก็เรียกว่า “โรงหญิงคนชั่ว” (หนังสือจดหมายเหตุ 1865 (พ.ศ.2408)) หรือทัศนะหมอมสิธผ่านหนังสือพิมพ์ในทศวรรษ 2420 แม้จะมองสุรา ผืน บ่อนเบี้ยการพนันและโรงรับจำนำว่าเป็น “การชั่ว” และเป็นเหตุแห่งความเสื่อมศีลธรรมแต่ไม่ได้พูดถึงโสมณีเช่นกัน (จดหมายเหตุสยามสมัย, 2425) นอกจากนี้ยังไม่ปรากฏมุมมองทางการแพทย์ที่เกี่ยวกับศีลธรรมทางเพศไปใช้มองประเด็นนี้ชัดเจนนัก แต่น่าจะมาปรากฏขึ้นในทศวรรษ 2440 ดังจะอธิบายข้างหน้า

แต่ไม่มีการอธิบายที่สัมพันธ์กับการมีความสัมพันธ์ทางเพศไม่ว่าจะเป็นประเวณีปกติหรือกับโสเภณีคือคนที่เปนแหล่งแพร่เชื้อ โรคให้กับบุรุษคนที่จะมาร่วมเพศด้วยดังที่ปรากฏขึ้นในราวทศวรรษ 2440 ในการร่างกฎหมายมาควบคุมการค้าโสเภณีของรัฐ ด้วยเหตุผลของการป้องกันโรคติดต่อทางเพศคือร่างพระราชบัญญัติคณิกาภิบาล ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) จนกระทั่งกฎหมาย

ฉบับนี้ผ่านการร่างเกือบ 10 ปีท้ายที่สุดจึงถูกเปลี่ยนชื่อให้ชัดเจนถึงการป้องกันโรคที่ประกาศใช้ในปี พ.ศ. 2451 ในชื่อ พระราชบัญญัติป้องกันสัณจรโรค ร.ศ. 127 (สจข. ม ร.5 น/6; ตารารัตน์ 2526, 74-76)

การออกพระราชบัญญัติป้องกันสัณจรโรค ร.ศ.

**สวัสดิการของลูกจ้างในโรงพยาบาลของกรมการแพทย์**. วิทยานิพนธ์พาณิชยศาสตร์

มหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

บทความในวารสาร/หนังสือพิมพ์

จดหมายเหตุสยามไสมย. (2425). เล่มที่ 1 แผ่นสองวันพุธเดือนสิบขึ้นค่ำ 1 ปีมะเมียจัตวาศก 1244.

หนังสือจดหมายเหตุ, เล่ม 1. (1865). บางกอกเดือนหกขึ้นเจ็ดค่ำจุลศักราช 1227 วันที่ 1 พฤษภาคม 1865.

ราชกิจจานุเบกษา. (2449). เล่ม 25 หน้า 1365 วันที่ 23 มีนาคม 126 (2449).

เอกสารอ้างอิง

ราชกิจจานุเบกษา. (2449). เล่ม 24 หน้า 1385 วันที่ 29 มีนาคม 126 (2449).

ราชกิจจานุเบกษา. (2456). เล่ม 30 หน้า 278 วันที่ 14 กันยายน 2456.

ราชกิจจานุเบกษา. (2470). เล่ม 44 หน้า 121 วันที่ 31 กรกฎาคม 2470.